
1 
 

 
от 11 марта 2013 г.    № 257 

 
 
 

О нормах возмещения командировочных расходов  
для муниципальных служащих и работников учреждений и 

организаций, финансируемых за счет средств бюджета муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» 

 
 
 

В целях упорядочения выплат, связанных со служебными 
командировками на территории Российской Федерации администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :    

1. Установить, что дополнительные расходы, связанные с проживанием 
вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются 
муниципальному служащему (работнику) за каждый день нахождения в 
служебной командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни,  
а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной 
остановки в пути в следующих размерах: 

при командировании в пределах Республики Марий Эл - 150 рублей; 
при командировании в город Москву, город Санкт-Петербург - 650 

рублей; 
при командировании в другие субъекты Российской Федерации - 400 

рублей; 
оплата найма жилого помещения - в размерах, устанавливаемых 

Правительством Российской Федерации для организаций, финансируемых за 
счет средств федерального бюджета. 

При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму 
жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной 
нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке. 

При направлении муниципального служащего (работника) в 
служебную командировку на один день суточные не выплачиваются. 

2. Возмещение командировочных расходов муниципальным служащим, 
работникам учреждений и организаций, финансируемых за счет средств 
местного бюджета муниципального образования «Горномаийский 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



2 
 
муниципальный район», производить в пределах средств, установленных на 
их содержание.  

3. Признать утратившими силу: 
постановление администрации Горномарийского муниципального 

района от 5 февраля 2009 г. № 100 «О нормах возмещения командировочных 
расходов для муниципальных служащих и работников учреждений и 
организаций, финансируемых за счёт средств бюджета муниципального 
образования»,  

постановление администрации Горномарийского муниципального 
района от 14 июля 2009 г. № 602 «О внесении изменении в постановление 
администрации Горномарийского муниципального района от 5 февраля 2009 
г. № 100 «О нормах возмещения командировочных расходов для 
муниципальных служащих и работников учреждений и организаций, 
финансируемых за счёт средств бюджета муниципального образования»; 

постановление администрации Горномарийского муниципального 
района от 6 ноября 2012 г. № 951 «О внесении изменении в постановление 
администрации Горномарийского муниципального района от 5 февраля 2009 
г. № 100 «О нормах возмещения командировочных расходов для 
муниципальных служащих и работников учреждений и организаций, 
финансируемых за счёт средств бюджета муниципального образования». 

4. Рекомендовать финансовому отделу муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» взять на контроль исполнение 
настоящего постановления.  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2013 года.  

  

 

И.о. главы администрации    
Горномарийского   

муниципального района В. Сеюшов   
 

 
 


